УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Премьер-министра
Правительства
Республики Башкортостан -
министр сельского хозяйства
Республики Башкортостан

И.И. Фазрахманов

года

ПРОТОКОЛ № 1409-2018

выездного межведомственного совещания по вопросам, возникающим при
переходе на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами

на территории Республики Башкортостан

Правительства Республики Башкортостан -  министр сельского хозяйства
Республики Башкортостан, председатель совещания И.И. Фазрахманов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о подготовке к деятельности по обеспечению обращения
с твердыми коммунальными отходами в зонах деятельности региональных
операторов.

2. Обсуждение вопросов:
- о подготовке к новым полномочиям органов местного самоуправления

Республики Башкортостан в области обращения с твердыми коммунальными
отходами;

- о формировании базы данных о потребителях услуги в сфере обращения
с твердыми коммунальными отходами.

СЛУШАЛИ: Фазрахманова И.И., Гайсина М.Х., Логунову Н.В.,
Куликова В.И., Янчук О.А., Степанова Е.Г., Ханданова Р. М., Юдинцева Е.Н.,
Земскова С.Г., Шакирова И.З., Бахтизина Р.Н., Шарипова И.С., Султанова М.
С., Сулейманова Р.Ю., Амирханова И.М., Ибатуллина И.Г., Ситдикова В.В.,

14 сентября 2018 года,
15.00 часов

Администрация МР Ишимбайский район РБ,
г. Ишимбай, ул. Ленина, 23

здание Ишимбайского дворца культуры

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Заместитель Премьер-министра

Якупова Г.Х., Мустаева Т.Ф., Галлямутдинова Р.З., Гильмиева С.Н.,
Сайфуллина С.Р., Арсланова Р.М., Шайдуллина А.А., Зиякаева З.А.,
Уразметова К. III., Сайфуллина С.Р., Якупова Г.Х.

РЕШИЛИ:
1. Провести в ГО г. Туймазы выездное межведомственное совещание

о подготовке к переходу на новую систему обращения с твердыми
коммунальными отходами с заместителями глав администраций
муниципальных районов, городских округов Республики Башкортостан,
курирующих сферу жилищно-коммунального хозяйства, а также
региональными операторами в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами (далее -  региональные операторы) и руководителями
заинтересованных федеральных и республиканских органов исполнительной
власти Республики Башкортостан, представителей средств массовой
информации республики.

Ответственные исполнители: С.П. Белова, Ю.В. Тюленев, И.Р. Хадыев.
Срок -  до 19 октября 2018 года.

2. Разработать и направить в адрес администраций муниципальных
районов и городских округов Республики Башкортостан типовую форму
реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
в соответствии с Правилами обустройства мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года
№ 1039 (далее -  Правила).

Ответственный исполнитель: И.Р. Хадыев.
Срок -  до 19 сентября 2018 года.

3. В соответствии Правилами отработать порядок создания мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, правила
формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов, определить уполномоченных по ведению реестра мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории
Республики Башкортостан.

Ответственные исполнители: главы администраций муниципальных
районов и городских округов Республики Башкортостан.

Срок -  до 01 января 2019 года.

4. Активизировать работу по организации экологического воспитания
и формирования экологической культуры в области обращения
с твердыми коммунальными отходами на местах.

Ответственные исполнители: главы администраций муниципальных
районов и городских округов Республики Башкортостан, И.Р. Хадыев.

Срок -  постоянно.

5. Направить на рассмотрение в установленном порядке пилотный
инвестиционный проект по переходу на новую систему обращения
с твердыми коммунальными отходами в ГО г. Стерлитамак в адрес
Министерства экономического развития Республики Башкортостан.

Ответственные исполнители: В.И. Куликов, С.Г. Земсков.
Срок -  5 октября 2018 года.

6. Завершить процедуру согласования проекта распоряжения
Правительства Республики Башкортостан «О реализации плана основных
мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения
к деятельности по раздельному накоплению твердых коммунальных
отходов на территории Республики Башкортостан в период с 2018-2019
годы» в соответствии с регламентом Аппарата Правительства Республики
Башкортостан.

Ответственный исполнитель: И.Р. Хадыев.
Срок -  1 октября 2018 года

Протокол вела:

Заместитель заведующего отделом
промышленности,
природопользования и туризма
Аппарата Правительства
Республики Башкортостан

З.Ф. Акбалина

С,./£ / с"

Список
участников межведомственного совещания по вопросам, возникающих при

переходе на новую систему обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Республики Башкортостан, под председательством

Заместителя Премьер - министра Правительства Республики Башкортостан —
министра сельского хозяйства Республики Башкортостан И.И. Фазрахманова

14 сентября 2018 года, 453210, г. Ишимбай, пр. Ленина, д. 23
15.00 ч. (здание Ишимбайского дворца культуры)

От Аппарата Правительства Республики Башкортостан:

Белова
Светлана Петровна

Акбалина
Зульфия Файзулловна

Директор Департамента агропромышленного комплекса
и лесного хозяйства Аппарата Правительства
Республики Башкортостан
Заместитель заведующего отделом промышленности,
предпринимательства и туризма Департамента
промышленности, предпринимательства,
природопользования. Туризма и информационных
технологий Аппарата Правительства Республики
Башкортостан

От Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан:
Логунова - Заместитель министра природопользования и
Наталья Владимировна экологии Республики Башкортостан

Ремезова - Начальник отдела экологической безопасности
Фларида Миргалиевна Минэкологии РБ

Хасанова - Заведующий сектором отдела экологической
Лира Закиевна безопасности Минэкологии РБ

От Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан:

Палтусов Заместитель министра жилищно-коммунального
Юрий Александрович хозяйства Республики Башкортостан

От Государственного комитета по жилищному и строительному надзору Республике
Башкортостан:

Крылов - Первый заместитель руководителя председателя
Андрей Николаевич Г осударственного комитета по жилищному и

строительному надзору Республики Башкортостан
От Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам:

Шарафутдинов - Заместитель председателя Государственного комитета
Наиль Фанилевич Республики Башкортостан по тарифам

От регионального оператора по зоне №1:

Ханданов
Радик Минигулович

И.о. Директор МУП «Спецавтохозяйство
по уборке города» ГО г. Уфа РБ

Суяргулов - Заместитель директора МУП «Спецавтохозяйство
Рашит Рабисович по уборке города» ГО г. Уфа РБ

Биккинин Заместитель директора МУП «Спецавтохозяйство
Ринат Маратович - по уборке города» ГО г. Уфа РБ

Хасанов - Заместитель директора МУП «Спецавтохозяйство
Ильмир Рифович по уборке города» ГО г. Уфа РБ

От регионального оператора по зонам №2, №4+:
Юдинцев - Директор ООО «Дюртюлимелиоводстрой»
Евгений Николаевич

Нугаева - Коммерческий директор
Лилия Фуатовна ООО «Дюртюлимелиовод строй»

От регионального оператора по зоне №3:
Земсков
Семен Геннадьевич
Киреев
Артем Алексеевич

От регионального оператора по зоне №4:
Шакиров
Ильнур Замилович

От ООО «Табигат»
Г абитов
Рустам Мавлитович
Кималов
Айгиз Нагимович

Генеральный директор ООО РО «ЭКО -
СИТИ»
Исполнительный директор
ООО РО «Эко-Сити»

ДиректорООО «Экология - Т»

Директор ООО «Табигат»

Заместитель директора ООО «Табигат»

От Межрегиональная общественная организация охраны окружающей среды
«Центр экологического контроля, экспертиз и аудита»
Г илязетдинов - Председатель Совета Межрегиональной
рустэм Анузович общественной организации охраны

окружающей среды « Центр экологического
контроля, экспертиз и аудита»

От Управления Главы Республики Башкортостан по взаимодействию
с муниципальными образованиями
Саньяров Заместитель начальника Управления Главы
Искандар Фанзилович Республики Башкортостан по взаимодействию

с муниципальными образованиями
От Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Республике Башкортостан
Степанов Руководитель Управления Федеральной службы по
Евгений Георгиевич надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека
по Республике Башкортостан

От Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по
Республике Башкортостан
Янчук И.о. руководителя Управления Федеральной службы
Ольга Александровна по надзору в сфере природопользования по

Республике Башкортостан
От Уфимского Государственного Нефтяного Технического Университета
Бахтизин Ректор Уфимского Государственного Нефтяного
Рамиль Назифович
Даминев
Рустем Рифович

Технического Университета
Ректор Стерлитамакского филиала Уфимского
Государственного Нефтяного Технического
Университета

От ООО НИИ БЖД РБ
Давлетшин
Рустем Ринатович

Заместитель директора ООО НИИ БЖД РБ

От Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан
Вахитов Юнер Фанирович Ведущий специалист-эксперт отдела экологической

безопасности Министерства природопользования и
экологии Республики Башкортостан

Хайбуллин
Азат Фарвазович

Начальник Стерлитамакского Территориального
Управления Министерства природопользования и
экологии Республики Башкортостан

Панченко
Алина Аликовна

Заместитель начальника Стерлитамакского
Территориального Управления Министерства
природопользования и экологии Республики
Башкортостан

От МУП «Единый расчетно-кассовый центр ГО г.Уфа РБ»

Чудинова Генеральный директор МУП «Единый расчетно-
Ольга Семеновна кассовый центр ГО г.Уфа РБ»

От Администраций муниципальных районов и городских округов Республики
Башкортостан

Г айсин
Марат Хусайнович

Глава Администрации МР Ишимбайский район РБ

Куликов Владимир
Иванович

Глава Администрации ГО г. Стерлитамак РБ

Тротт
Юрий Волдемарович

Первый заместитель Главы Администрации ГО г.
Стерлитамак РБ

Махиянов
Фуат Рафкатович

Заместитель Г лавы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Абзелиловский район РБ

Хисматов
Рафик Нажипович

Начальник отдела архитектуры и градостроительства
Администрации МР Абзелиловский район РБ

Хайруддинов
Наиль Ахмедович

Заместитель Главы Администрации МР Алыпеевский
район РБ

Г айнутдинов
Фарит Авзалович

Заместитель Г лавы Администрации по вопросам
жизнеобеспечения, промышленности, строительства,
архитектуры, транспорта и связи МР Архангельский
район РБ

Амирханов
Ильдар Мунирович

Заместитель Г лавы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Аургазинский район РБ

Аминев
Фанис Габдрашитович

Глава Администрации ГП г. Баймак МР Баймакский
район РБ

Апет
Виталий Александрович

Заместитель Г лавы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Баймакский район РБ

Хайдаров
Рамиль Закиевич

Заместитель Г лавы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Бакалинский район РБ

Ахмадуллин
Шамиль Муккамилевич

Заместитель Главы Администрации по экономике,
строительству и вопросам жизнеобеспечения МР
Балтачевский район РБ

Бадретдинов
Ихсан Ахсанович

Первый Заместитель Главы Администрации МР
Белебеевский район РБ

Якупов
Галимян Хадимуллинович

Начальник отдела экономики, строительства и
жизнеобеспечения Администрации МР
Белокатайский район РБ

Калугин
Вячеслав Юрьевич

Заместитель Главы Администрации по ЖКХ,
строительству и транспорту МР Белорецкий район РБ

Дудин
Виталий Юрьевич

Начальник отдела ЖКХ и транспорта Администрации
МР Белорецкий район РБ

Галеев
Артур Амурович

Заместитель Г лавы Администрации МР
Бижбулякский район РБ

Мустаев
Тагир Флюрович

Заместитель Главы Администрации по вопросам
жизнеобеспечения, строительства, архитектуры,
транспорта и связи МР Благоварский район РБ

Г иниятов
Аниф Минисламович

Заместитель Главы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Благовещенский район РБ

Сайфулин
Салават Рашитович

Заместитель Главы Администрации по вопросам
жизнеобеспечения, строительства, архитектуры,
промышленности, ЖКХ, транспорта и связи МР
Буздякский район РБ

Г аллямутдинов
Рикес Зиганурович

Заместитель Главы Администрации по
экономическим вопросам и вопросам
жизнеобеспечения МР Бураевский район РБ

Сафин
Наиль Салихович

Шарипов
Ильдар Садретдинович

Шайдуллин
Айдар Ангамович

Купряхин
Виктор Викторович

Кагарманов
Эдуард Салаватович

Арсланов
Равиль Магарифович

Вагапов
Мунир Валерьевич

Итбаев
Идель Вахитович

Султанов
Марс Салаватович
Решетников
Геннадий Алексеевич

Никифоров
Игорь Владимирович
Вильданов Юнир
Зинурович
Малеев
Алексей Васильевич
Г абсадыков
Ильшат Исмагилович

Волик
Валерий Иванович
Хабиров
Тагир Рахимьянович
Г ильфанов
Олег Дабирович

Кильдибаев
Ринат Ирикович
Федоров
Игорь Николаевич

Зиякаев
Зиннур Агзамович

Бадретдинов
Ирек Рамилевич

Заместитель Главы Администрации по вопросам
жизнеобеспечения МР Бурзянский район РБ

И.о. заместителя Главы Администрации по
строительству и ЖКХ МР Гафурийский район РБ

Заместитель Главы Администрации по строительству
и ЖКХ МР Давлекановский район РБ

И.о. заместителя Главы Администрации по
строительству, экономике и ЖКХ МР Дуванский
район РБ
Заместитель Главы Администрации по строительству,
транспорту, промышленности, ЖКХ МР
Дюртюлинский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации по экономике,
строительству, ЖКХ, дорожному хозяйству,
транспорту и связи МР Ермекеевский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации, начальник
отдела строительства, архитектуры и ЖКХ МР
Зианчуринский район РБ
Главный специалист по муниципальному контролю -
муниципальный жилищный инспектор МР
Зианчуринский район РБ
Первый заместитель Главы Администрации МР
Зилаирский район РБ
Начальник отдела ЖКХ Администрации МР
Иглинский район РБ

Секретарь Совета МР Илишевский район РБ

Заместитель Главы Администрации по вопросам
ЖКХ МР Ишимбайский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации
МР Калтасинский район РБ
Глава Администрации сельского поселения
Караидельский сельсовет МР Караидельский район
РБ
Заместитель Г лавы Администрации
МР Кармаскалинский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации
МР Кигинский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Краснокамский район РБ

Заместитель Г лавы Администрации
МР Куюргазинский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации по
строительству, ЖКХ и инфраструктуре
МР Мелеузовский район РБ
Заместитель Главы Администрации по
предпринимательству, строительству и ЖКХ
МР Миякинский район РБ
Заместитель директора МУП Нуримановское ЖКХ
МР Нуримановский район РБ

Валиуллин
Рифат Радикович
Азылгареев
Азамат Мажитович
Мустафин
Альфит Ясавиевич
Халиуллин
Булат Зинурович
Хакимов
Азат Салаватович
Сулейманов
Рустам Юлаевич
Нурлыгаянов
Илдар Идгамович
Алтухова
Валерия Алексеевна

Заместитель Главы Администрации
МР Салаватский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Стерлитамакский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Татышлинский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Туймазинский район РБ
Начальник отдела по вопросам ЖКХ, ТиС
администрации МР Уфимский район РБ
Начальник отдела ЖКХ МР Учалинский район РБ

Заместитель Г лавы Администрации
МР Федоровский район РБ
Специалист Администрации
МР Федоровский район РБ

Тыров
Евгений Валерьевич
Давлетбаев
Азамат Мансурович
Басыров
Азат Явдатович
Уразметов
Камиль Шамилевич
Мануров
Рустам Рифатович
Г ильмиев
Салават Назирович
Хусаинов
Салават Сахиевич
Ишкаев
Васим Касымович
Кислицына
Татьяна Борисовна
Долгушин
Евгений Алексеевич
Макарова
Ольга Владимировна
Саликов
Сергей Иванович
Г уляев
Илья Олегович

Г абдуллин
Забир Тагирьянович
Фаррахов
Шамиль Гизарович
Калимуллин
Талип Магсумович
Михольский
Игорь Алексеевич
Г ареева
Оксана Мунировна

Глава Администрации сельского поселения
Федоровский сельсовет МР Федоровский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации
МР Хайбуллинский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Чекмагушевский район РБ
Заместитель Г лавы Администрации
МР Чишминский район РБ
Заместитель Главы Администрации
МР Шаранский район РБ
Первый заместитель Главы Администрации
МР Янаульский район РБ
Первый заместитель Главы Администрации
ГО г. Уфа РБ
Первый заместитель Главы Администрации
ГО г. Агидель РБ
Главный специалист отдела городского хозяйства
Администрации ГО г. Кумертау РБ
Директор ООО «Полигон» ГО г. Кумертау

Директор МУП «Жилкомсервис» ГО г.Кумертау

Заместитель Главы Администрации
ЗАТО г. Межгорье РБ
Заместитель начальника отдела жизнеобеспечения,
строительства, транспорта и связи ЗАТО г. Межгорье
РБ
Первый заместитель Главы Администрации
ГО г. Нефтекамск РБ
Заместитель Главы Администрации
ГО г. Октябрьский РБ
Заместитель Г лавы Администрации
ГО г. Салават РБ
Главный инженер ООО «Спецавтохозяйство» ГО г.
Салават
Начальник производственного отдела
ООО «Спецавтохозяйство» ГО г. Салават

Сафин
Ильфат Фазуллович
Ермолаев
Андрей Петрович
Г илязетдинов
Рустэм Анузович

Г алимуллин
Марсель Мансурович

Бочкарева И.В.
Прокопьева Р.Р.
Гареев И.Р.
Турушев А.И.
Мазитова М.Н.
Осинцев О.Ю.
Хабиров Т.Р.

Клызбаев Г.Р.
Низамутдинов Р.Р.
Нуриев В.Р.
Баширова Г.Я.
Альмухаметова Э.И.
Петрова Е.А.
Хасанова Л.У.
Фазушин Р.Р.
Шамаева Е.В.
Тананов А. А.
Ганеев Р.Б.
Левков А.
Г ригоренко Д.
Тимиргалиев А. А.

Каратеев С.А.
Абрамович Е.И.
Латыпов Р.Р.
Ханов

Первый Заместитель Г лавы Администрации
ГО г. Сибай РБ
Заместитель Главы Администрации
ГО г. Стерлитамак РБ
Председатель Совета Межрегиональной
общественной организации охраны окружающей
среды «Центр экологического контроля, экспертиз и
аудита»
Заместитель руководителя по работе в Республике
Башкортостан Межрегиональной общественной
организации охраны окружающей среды «Центр
экологического контроля, экспертиз и аудита»
«Экология Т »

Эколог Администрации МР Хайбуллинский район РБ
Ишимбайское телевидение
Глава городского поселения г.Бирск
Заместитель главы Администрации МР Кигинский
район РБ
Представитель Администрации ГО г.Уфа РБ
Табигат
Представители Администрации МР Илишевский
район РБ
Газета «Торатау»
«ЕРКЦ»
Ишимбайское телевидение
Заместитель директора «Спецавтохозяйство» г.Уфа
Главный бухгалтер УЛ №9 г.Салават
Зилаировский район
Уфанет, Ишимбайский район, РБ
Межрегиональная общественная организация
общество охраны ОС
Представитель Администрации МР Калтасинский
район РБ
г. Уфа «Эко-сервис»

Агрофирма «Русоль»
Представитель Администрации МР Караидельский
район РБ

*Примечание: Заместитель главы администрации МР Мечетлинский район РБ был
оповещен о совещании, но в связи с ЧС по срыву подачи тепла в районе он не смог
принять участие (должен представить объяснение).